Mitemus enim nos, equum placuerit, quem commodum erit, ut inspiciat rationes ab eis factas; et quem recte factas repererit, calculum feret, securitatem et ipsi heredibusque eorum et successoribus praestituruum, ex quo neque aliarum rationum aut inquisitionum occasio relinquatur.

non cogatur ostendere, neque de praeterito ad illationem functionis tributariae coartetur, nisi forte aut curialis aut quicumque apparitor vel optio vel actuarius vel quilibet publici debiti exactor sive compulsor possessorum vel collatorum habuerit cautionem, aut id quod deposcit deberi sibi manifesta gestorum adsertione patefecerit. MARCIAN. A. CONSTANTINO PP. <A 456 D. XV K. AUG. VARANE ET IOHANNE CONSS.>

²⁴ GOTHOFREDI, *Codex Theodosianus...* cit., t. IV, p. 197 ... *publicam Apocham solemniter confectam ita securum reddere fisci debitorem, ut excludat omnem aliam recisionem, discussionem, retractationem. Unde & non numeratae pecuniae exceptio his opponi non potest; l. ult. Cod. Iust. De Apochis publ.*

²⁵ CJ. 10,22,4. *Imp. Iustinianus a Mennae, PP. Securitatibus, quae publicarum functionum gratia sive in solidum sive ex parte solatae esse conscribuntur, nullam exceptionem non numeratae pecuniae penitus opponi concedimus. Dat. Kal. Iul. Constantinop. Du. IUSTINIANO A. II Cons (528).*

²⁶ CJ. 1. 4,26,1 (...) *Quae omnia imminuta manere in omne tempus volumus; et in monumentorum gestione appareat, sitne solutus, an obligatus qui ea administravit, et an, quod debuit, solverit; atque ita erit cautum ei, qui eam curam suscepit (...)*

De este modo, afirma Justiniano, el finiquito dará seguridad a los propios obligados, a sus sucesores y a los herederos y no dejará ocasión para otras rendiciones de cuentas o investigaciones. Reaparece una vez más la consideración del recibo de descargo como documento generador de confianza para el contribuyente.

En la constitución griega que aparece en Bas. 56,10 (cuyo epítome recoge CJ.10,30,4-9) se señala que el emperador a quien se haya dado cuenta de la terminación de la revisión de los gastos –*solemnia*–²⁷ expedirá un resguardo a los *discussores*, que no deberán temer una segunda revisión, lo que les permitirá a su vez dar recibo a los revisados, de suerte que los que lo hubieren recibido no tienen porqué esperar de ningún modo una posterior revisión –*ulteriorem discussionem in posterum non sustineant*–:

*Discussionem solemnium facta, Princeps ea cognita sacram securitatem discussis exponit, secundam discussionem in posterum non metuentibus, permitens etiam discussori, discussis facere securitatem, ad hoc, ut ea accepta ulteriorem discussionem in posterum non sustineant*²⁸.